

Số: /KH-UBND

Bảo Lâm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức đăng ký công dân độ tuổi 17 và nam thanh niên trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2025

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP, ngày 19/02/2016 của Chính phủ về đăng ký nghĩa vụ quân sự; Kế hoạch số: 30 /KH-UBND, ngày 24 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Cao Lộc về việc Tổ chức đăng ký công dân đủ tuổi 17 và Nam thanh niên trong lứa tuổi gọi nhập ngũ năm 2025

Ủy ban nhân dân xã Bảo Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức đăng ký công dân đủ tuổi 17 và nam thanh niên trong lứa tuổi gọi nhập ngũ như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Nhằm quản lý chặt chẽ nam công dân đến tuổi 17 và độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, quân nhân dự bị hạng 2, công dân nữ có chuyên môn cần cho Quân đội đang sinh sống học tập, làm việc trên địa bàn xã. Làm cơ sở cho công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, xây dựng lực lượng dự bị động viên có chất lượng cao đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

Tổ chức đăng ký theo Luật nghĩa vụ quân sự, Nghị định 13/2016/NĐ-CP của Chính phủ, phải đăng ký hết số lượng các công dân, cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý của xã.

Tổng hợp phân tích chất lượng đầy đủ báo cáo đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG.

1. Đăng ký công dân Nam đủ 17 tuổi; Nam công dân trong lứa tuổi gọi nhập ngũ (đủ từ 18 đến 25 tuổi, đối với công dân có trình độ cao đẳng, đại học hết 27 tuổi).

2. Công dân nam từ 26 đến 45 tuổi chưa qua phục vụ tại ngũ trong quân đội.

3. Công dân nữ có chuyên môn cần cho Quân đội.

III. THÀNH PHẦN.

1. Cấp xã. Cấp ủy, chính quyền, Hội đồng nghĩa vụ quân sự, cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể xã có liên quan.

2. Cấp thôn. Chi bộ, trưởng thôn, thôn đội trưởng, công an viên, các chi hội đoàn thể ở thôn và Thanh niên nam độ tuổi 17 trong năm, nam thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 tuổi đến 25 tuổi, công dân nam có trình độ Cao đẳng, Đại học đăng ký hết 27 tuổi và nam quân nhân dự bị hạng 2, công dân nữ có chuyên môn cần cho Quân đội.

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Thời gian: Bắt đầu rà soát danh sách đăng ký từ tháng 02 năm 2024;

Thời gian: Nộp báo cáo danh sách về UBND xã trước ngày 18 tháng 3 năm 2024 (qua Ban chỉ huy quân sự xã) Để tổng hợp báo cáo Ban CHQS huyện.

Thời gian đăng ký đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu xong trước tháng 4 năm 2024.

2. Địa điểm

- Tại trụ sở uỷ Ban nhân dân xã.

3. Bảo đảm

Ban chỉ huy quân sự xã bảo đảm mẫu biểu đăng ký nghĩa vụ quân sự theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các thôn các đồng chí thôn đội trưởng phối hợp với các tổ chức đoàn thể thôn rà soát đăng ký tổ chức đăng ký Nam công dân trong độ 17 tuổi và nam thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 đến 25 tuổi, nam thanh niên có trình độ Cao đẳng, đại học đăng ký hết 27 tuổi và Nam quân nhân dự bị từ 26 đến 45 tuổi, nữ có chuyên môn cần cho quân đội từ 18 đến 40 tuổi chặt chẽ đúng đủ số lượng, tổng hợp kết quả báo cáo đúng thời gian.

2. Ban chỉ huy quân sự xã là cơ quan trung tâm, chủ trì, phối hợp với các tổ chức, hội hướng dẫn các thôn rà sát nam công dân độ tuổi 17, nam thanh niên từ 18 đến 27 và các đối tượng nam quân nhân dự bị hạng 2 từ 26 đến 45 tuổi; nữ có chuyên môn cần cho Quân đội từ 18 đến 40 tuổi theo Luật nghĩa vụ quân sự, Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ về đăng ký nghĩa vụ quân sự.

Chuẩn bị đầy đủ sổ sách mẫu biểu cho các thôn để rà sát tổng hợp

Đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Ban chỉ huy quân sự huyện đúng thời gian.

- Tham mưu cho Cấp uỷ, chính quyền địa phương phát lệnh gọi đăng ký, quản lý công dân đủ 17 tuổi trong năm.

- Quá trình đăng ký phải phối hợp chặt chẽ với Công an, Tư pháp rà soát danh sách Nam thanh niên đủ 17 trong năm để đăng ký được chính xác.

- Tổng hợp số lượng phân tích chính xác các trường hợp được tạm hoãn,, tạm miễn, miễn làm nghĩa vụ quân sự

3. Các thành viên Hội đồng NVQS xã theo dõi Đôn đốc, kiểm tra các tổ chức liên quan tới việc chấp hành chính sách hậu phương quân đội và đăng ký quản lý công dân trong diện làm nghĩa vụ quân sự ở địa phương.

4. Văn phòng UBND xã.có trách nhiệm theo dõi đôn đốc, kiểm tra các thôn, các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện công tác đăng ký công dân độ tuổi 17, nam thanh niên từ 18 đến 27 và các đối tượng nam quân nhân dự bị hạng 2 từ 26 đến 45 tuổi; nữ có chuyên môn cần cho Quân đội từ 18 đến 40 tuổi theo Luật nghĩa vụ quân sự, Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ về đăng ký nghĩa vụ quân sự.

5. Cán bộ VH-XH phối hợp với Ban CHQS xã chuẩn bị nội dung, tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật NVQS và các văn bản có liên quan của các cấp về thi hành, hướng dẫn thực hiện công tác đăng ký theo quy định của luật.

6. Công an, Tư pháp phối hợp rà soát đăng ký các công dân độ tuổi 17 trong năm và công dân sẵn sàng nhập ngũ từ 18 đến 27 tuổi trong năm 2024 đăng ký tổng

hợp phân tích cụ thể các đối tượng được tạm hoãn, được miễn làm nghĩa vụ quân sự thời bình theo luật nghĩa vụ Quân sự và các Thông tư của Chính phủ, Bộ Quốc phòng quy định.

Nhận được kế hoạch này Ủy ban nhân dân xã, Ban chỉ huy quân sự xã. Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể; các thôn thực hiện nghiêm túc, báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- TT ĐU (B/c);
- Phó CT UBND xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- 7 TĐT' Các thôn;
- Ban CHQS xã;
- Lưu VT; S15b.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thành